
 

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 27 мая 2016 г. N 88 

 

ОБ ОДОБРЕНИИ "ПЕРЕЧНЯ СЫРЬЯ И МАТЕРИАЛОВ, ВВОЗИМЫХ 

ПРОИЗВОДИТЕЛЕМ ТОВАРОВ, ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ ДЛЯ ПРОМЫШЛЕННОГО 

ПРОИЗВОДСТВА ТОВАРОВ, АНАЛОГИ КОТОРЫХ НЕ ПРОИЗВОДЯТСЯ 

В РЕСПУБЛИКЕ АБХАЗИЯ, ВВОЗ КОТОРЫХ НА ТАМОЖЕННУЮ ТЕРРИТОРИЮ 

РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ НЕ ПОДЛЕЖИТ НАЛОГООБЛОЖЕНИЮ 

(ОСВОБОЖДАЕТСЯ ОТ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ)" 

 

  Список изменяющих документов 

(в ред. Постановлений Кабинета Министров Республики Абхазия 
от 31.08.2018 N 125, от 21.12.2018 N 201, от 03.05.2023 N 59, 

от 11.12.2023 N 146) 

 

 

В соответствии с пунктом 14 части 1 статьи 7 Закона Республики Абхазия "О налоге на 

добавленную стоимость" от 30 ноября 2015 года N 3912-с-V Кабинет Министров Республики 
Абхазия постановляет: 

1. Одобрить "Перечень сырья и материалов, ввозимых производителем товаров, 

предназначенных для промышленного производства товаров, аналоги которых не производятся в 
Республике Абхазия, ввоз которых на таможенную территорию Республики Абхазия не подлежит 

налогообложению (освобождается от налогообложения)" (прилагается). 

2. Направить на утверждение в Народное Собрание-Парламент Республики Абхазия 
"Перечень сырья и материалов, ввозимых производителем товаров, предназначенных для 

промышленного производства товаров, аналоги которых не производятся в Республике Абхазия, 

ввоз которых на таможенную территорию Республики Абхазия не подлежит налогообложению 
(освобождается от налогообложения)". 

 

Премьер-министр 
А. МИКВАБИЯ 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 



 

Приложение 
к Постановлению Кабинета Министров 

Республики Абхазия 

от 27 мая 2016 г. N 88 
 

ПЕРЕЧЕНЬ СЫРЬЯ И МАТЕРИАЛОВ, ВВОЗИМЫХ ПРОИЗВОДИТЕЛЕМ 

ТОВАРОВ, ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ ДЛЯ ПРОМЫШЛЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА 

ТОВАРОВ, АНАЛОГИ КОТОРЫХ НЕ ПРОИЗВОДЯТСЯ В РЕСПУБЛИКЕ 

АБХАЗИЯ, ВВОЗ КОТОРЫХ НА ТАМОЖЕННУЮ ТЕРРИТОРИЮ РЕСПУБЛИКИ 

АБХАЗИЯ НЕ ПОДЛЕЖИТ НАЛОГООБЛОЖЕНИЮ (ОСВОБОЖДАЕТСЯ 

ОТ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ)" 
 

Код 

ТН ВЭД 
Наименование позиции Примечания 

0601 

Луковицы, клубни, корневые клубни, клубнелуковицы, розетки 

корней и ризомы, находящиеся в состоянии вегетативного 

покоя, вегетации или цветения; растения и корни цикория, 

кроме корней товарной позиции 1212 

 

0602 
Прочие живые растения (включая их корни), черенки и 

отводки; мицелий гриба 
 

Все товарные 

позиции группы 
10 

Хлебные злаки  

Все товарные 
позиции группы 

11 

Продукция мукомольно-крупяной промышленности; солод; 

крахмал; инулин; пшеничная клейковина 
 

Все товарные 

позиции группы 

12 

Масличные семена и плоды; прочие семена, плоды и зерно; 

лекарственные растения и растения для технических целей; 

солома и фураж 

 

Все товарные 

позиции группы 
13 

Шеллак природный неочищенный; камеди, смолы и прочие 

растительные соки и экстракты 
 

Все товарные 
позиции группы 

15 

Жиры и масла животного или растительного происхождения и 
продукты их расщепления; готовые пищевые жиры; воски 

животного или растительного происхождения 

 

2204 29 Прочие (вина в таре вместимостью 227 л. и более)  

2204 30 Прочие сусла виноградные  

2301 

Мука тонкого и грубого помола и гранулы из мяса или мясных 

субпродуктов, рыбы или ракообразных, моллюсков или прочих 
водных беспозвоночных, непригодные для употребления в 

пищу; шкварки: 

 

2302 

Отруби, высевки, месятки и прочие отходы просеивания, 

помола или других способов переработки зерна хлебных злаков 

или бобовых культур, негранулированные или 
гранулированные 

 



2303 

Отходы производства крахмала и аналогичные отходы, 

свекловичный жом, багасса (жом сахарного тростника) и 

прочие отходы производства сахара, барда и прочие отходы 
пивоварения или винокурения, негранулированные или 

гранулированные 

 

2304 

Жмыхи и другие твердые отходы, получаемые при 

экстрагировании соевого масла, немолотые или молотые, 

негранулированные или гранулированные 

 

2305 

Жмыхи и другие твердые отходы, получаемые при 

экстрагировании арахисового масла, немолотые или молотые, 
негранулированные или гранулированные 

 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

2306 

Жмыхи и другие твердые отходы, получаемые при 

экстрагировании растительных жиров или масел, кроме отходов 

товарной позиции 2304 или 2305, немолотые или молотые, 
негранулированные или гранулированные 

 

 

2309 90 100 0 Растворимые рыбные продукты или продукты из морских 

млекопитающих животных 

 

(позиция введена Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия 

от 11.12.2023 N 146) 

2523 10 000 - клинкеры цементные  

(позиция введена Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия 

от 21.12.2018 N 201) 



2713 

Кокс нефтяной, битум нефтяной и другие остатки от 

переработки нефти в том числе полученной из битуминозных 

пород 

 

2714 

Битум и асфальт, природные; сланцы битуминозные или 

нефтеносные и песчаники битуминозные; асфальтиты и 
асфальтовые породы 

 

2715 

Смеси битумные основанные на природном асфальте, 
природном битуме, нефтяном битуме, минеральных смолах или 

пеке минеральных смол (например, битуминозные мастики, 

асфальтовые дорожные покрытия) 

 

2716 Электроэнергия  

3101 

Удобрения животного или растительного происхождения, 

смешанные или несмешанные, химически обработанные или 

необработанные; удобрения, полученные смешиванием или 
химической обработкой продуктов растительного или 

животного происхождения 

 

3102 Удобрения минеральные или химические, азотные  

3103 Удобрения минеральные или химические, фосфорные  

3104 Удобрения минеральные или химические, калийные  

3105 

Удобрения минеральные или химические, содержащие два или 

три питательных элемента - азот, фосфор и калий; удобрения 

прочие; товары данной группы в таблетках или аналогичных 
формах или в упаковках, брутто-масса которых не превышает 

10 кг 

 

3201 
Экстракты дубильные растительного происхождения; таннины 

и их соли, эфиры простые и сложные и прочие производные: 

 

3202 

Органические дубильные вещества синтетические; 

неорганические дубильные вещества; препараты для дубления, 

содержащие или не содержащие природные дубильные 

вещества; ферментные препараты для предварительного 
дубления: 

 

3203 

Красящие вещества растительного или животного 
происхождения (включая красящие экстракты, кроме 

животного угля), определенного или неопределенного 

химического состава; препараты, изготовленные на основе 
красящих веществ растительного или животного 

происхождения, указанные в примечании 3 к данной группе 

 

3204 

Органические красящие вещества синтетические, 

определенного или неопределенного химического состава; 

препараты, изготовленные на основе синтетических 
органических красящих веществ, указанные в примечании 3 к 

данной группе; синтетические органические продукты типа 

используемых в качестве флуоресцирующих отбеливающих 

веществ или люминофоров, определенного или 
неопределенного химического состава 

 



3301 

Масла эфирные (освобожденные или не освобожденные от 

терпенов), включая твердые и абсолютные цветочные 

экстракты; резиноиды; экстрагированные эфирные масла; 
концентраты эфирных масел в жирах, нелетучих маслах, восках 

или аналогичных продуктах, получаемые методом анфлеража 

или мацерацией; терпеновые побочные продукты 

детерпенизации эфирных масел; водные дистилляты и водные 
растворы эфирных масел 

 

3302 

Смеси душистых веществ и смеси (включая спиртовые 
растворы), получаемые на основе одного или более таких 

веществ, используемые в качестве промышленного сырья; 

прочие препараты, на основе душистых веществ, используемые 
для производства напитков 

 

3901 Полимеры этилена, в первичных формах  

3902 
Полимеры пропилена или прочих олефинов, в первичных 

формах 

 

3903 Полимеры стирола, в первичных формах  

3904 
Полимеры винилхлорида или прочих галогенированных 

олефинов, в первичных формах 

 

3905 

Полимеры винилацетата или прочих сложных виниловых 

эфиров, в первичных формах; прочие винильные полимеры в 

первичных формах 

 

3906 Акриловые полимеры, в первичных формах  

3907 

Полиацетали, полиэфиры простые прочие и смолы эпоксидные, 

в первичных формах; поликарбонаты, смолы алкидные, 

сложные полиаллильные эфиры и прочие сложные полиэфиры, 
в первичных формах 

 

3908 Полиамиды в первичных формах  

3909 
Аминосмолы, фенольные смолы и полиуретаны, в первичных 

формах 

 

3910 Силиконы в первичных формах  

3911 

Смолы нефтяные, смолы кумаронинденовые, политерпены 

полисульфиды, полисульфоны и продукты прочие, указанные в 

примечании 3 к данной группе, в первичных формах, в другом 
месте не поименованные 

 

3912 
Целлюлоза и ее химические производные, в первичных формах, 
в другом месте не поименованные 

 

3913 

Полимеры природные (например, альгиновая кислота) и 
полимеры природные модифицированные (например, 

отвержденные протеины, химические производные 

натурального каучука), в первичных формах, в другом месте не 
поименованные 

 

3914 
Смолы ионообменные, полученные на основе полимеров 
товарных позиций 3901 - 3913, в первичных формах 

 



3916 

Мононить с размером поперечного сечения более 1 мм, прутки, 

стержни и профили фасонные, с обработанной или 

необработанной поверхностью, но не подвергшиеся иной 
обработке, из полимерных материалов 

 

3917 
Трубы, трубки и шланги и их фитинги (например, соединения, 
колена, фланцы), из пластмасс 

 

3919 
Плиты, листы, пленка, фольга, лента, полоса и прочие плоские 
формы, из полимерных материалов, самоклеящиеся, в рулонах 

или не в рулонах 

 

3920 

Плиты, листы, пленка, фольга и полоса (или лента), прочие, из 

полимерных материалов, непористые и неармированные, 

неслоистые, без подложки и не соединенные аналогичным 
способом с другими материалами 

 

3921 
Плиты, листы, пленка, фольга и полоса (или лента) из 
полимерных материалов, прочие 

 

3923 
Изделия для транспортировки или упаковки товаров, из 
пластмасс; пробки, крышки, колпаки и другие изделия для 

закупорки, из пластмасс 

 

Все товарные 

позиции группы 

45 

Пробка и изделия из нее 

 

4801 Бумага газетная в рулонах или листах  

4821 

Ярлыки и этикетки всех видов, из бумаги или картона, с 

печатным текстом или изображением или без печатного текста 

или изображения 

 

4907 

Почтовые марки негашеные, марки госпошлины или 

аналогичные марки текущего или нового выпуска в стране, для 

которой они предназначены; бумага гербовая; банкноты; 
чековые книжки; акции, облигации или боны и аналогичные 

виды ценных бумаг 

 

5007 Ткани из натурального шелка или из шелковых отходов  

(позиция введена Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия 

от 31.08.2018 N 125) 

5111 
Ткани из шерстяной пряжи аппаратного прядения или 

аппаратной пряжи из тонкой шерсти животных 

 

(позиция введена Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия 

от 31.08.2018 N 125) 

5112 
Ткани из гребенной шерстяной пряжи или гребенной пряжи из 

тонкой шерсти животных 

 

(позиция введена Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия 

от 31.08.2018 N 125) 

5113 00 000 Ткани из грубой шерсти животных или конского волоса  



(позиция введена Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия 

от 31.08.2018 N 125) 

5208 

Ткани хлопчатобумажные, содержащие 85 мас. % или более 

хлопка, с поверхностной плотностью не более 200 г/кв. м: 

- отбеленные: 

 

5208 22 

- полотняного переплетения, с поверхностной плотностью 

более 100 г/кв. м: 
- полотняного переплетения, с поверхностной плотностью 

более 130 г/кв. м и шириной: 

 

5208 22 910 - не более 115 см  

5208 22 930 - более 115 см, но не более 145 см  

5208 22 950 
- более 145 см, но не более 165 см 

- напечатанные: 

 

5208 59 000 - ткани прочие  

(позиция введена Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия 

от 31.08.2018 N 125) 

5209 
Ткани хлопчатобумажные, содержащие 85 мас. % или более 

хлопка, с поверхностной плотностью более 200 г/кв. м 

 

(позиция введена Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия 

от 31.08.2018 N 125) 

5210 
Ткани хлопчатобумажные, содержащие менее 85 мас. % хлопка 
с добавлением в основном или исключительно химических 

волокон, с поверхностной плотностью не более 200 г/кв. м 

 

(позиция введена Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия 

от 31.08.2018 N 125) 

5211 

Ткани хлопчатобумажные, содержащие менее 85 мас. % хлопка 

с добавлением в основном или исключительно химических 

волокон, с поверхностной плотностью более 200 г/кв. м. 

 

(позиция введена Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия 

от 31.08.2018 N 125) 

5212 Ткани хлопчатобумажные прочие  

(позиция введена Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия 

от 31.08.2018 N 125) 

5309 Ткани льняные  

(позиция введена Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия 

от 31.08.2018 N 125) 

5310 
Ткани из джута или других лубяных текстильных волокон 

товарной позиции 5303 

 

(позиция введена Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия 

от 31.08.2018 N 125) 



5311 00 
Ткани из прочих растительных текстильных волокон; ткани из 

бумажной пряжи 

 

(позиция введена Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия 

от 31.08.2018 N 125) 

5407 
Ткани из синтетических комплексных нитей, включая ткани, 

вырабатываемые из материалов товарной позиции 5404 

 

(позиция введена Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия 

от 31.08.2018 N 125) 

5408 
Ткани из искусственных комплексных нитей, включая ткани, 

вырабатываемые из материалов товарной позиции 5405 

 

(позиция введена Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия 

от 31.08.2018 N 125) 

5512 
Ткани из синтетических волокон, содержащие 85 мас. % или 
более этих волокон 

 

(позиция введена Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия 
от 31.08.2018 N 125) 

5513 

Ткани из синтетических волокон, содержащие менее 85 мас. % 
этих волокон с добавлением в основном или исключительно 

хлопка, имеющие поверхностную плотность не более 170 г/кв. 

м 

 

(позиция введена Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия 

от 31.08.2018 N 125) 

5514 
Ткани из синтетических волокон, содержащие менее 85 мас. % 
этих волокон с добавлением в основном или исключительно 

хлопка, имеющие поверхностную плотность более 170 г/кв. м 

 

(позиция введена Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия 

от 31.08.2018 N 125) 

5515 Ткани из синтетических волокон прочие  

(позиция введена Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия 
от 31.08.2018 N 125) 

5516 Ткани из искусственных волокон  

(позиция введена Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия 
от 31.08.2018 N 125) 

5801 
Ткани ворсовые и из синели, кроме тканей товарной позиции 
5802 или 5806 

 

(позиция введена Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия 

от 31.08.2018 N 125) 

5802 

Ткани махровые полотенечные и аналогичные махровые ткани, 

кроме узких тканей товарной позиции 5806; ткани с 

прошивным ворсом, кроме изделий, входящих в товарную 
позицию 5703 

 



(позиция введена Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия 

от 31.08.2018 N 125) 

5803 
Ткани перевивочного [ажурного] переплетения, кроме узких 

тканей товарной позиции 5806 

 

(позиция введена Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия 

от 31.08.2018 N 125) 

5804 

Тюль и прочие сетчатые полотна, за исключением 

трикотажного полотна машинного или ручного вязания; 
кружева в куске, лентах или отдельными орнаментами, кроме 

полотен товарной позиции 6002 

 

(позиция введена Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия 

от 31.08.2018 N 125) 

5805 00 000 

Мебельно-декоративные рисунчатые ткани ручной работы типа 

гобеленов бельгийских, обьюссонских, бовэ и аналогичных 

гобеленов и гобелены, вышитые иглой (например, гладью, 
крестом), отделанные или неотделанные 

 

(позиция введена Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия 

от 31.08.2018 N 125) 

5806 
Узкие ткани, кроме тканей товарной позиции 5807; узкие ткани 

безуточные, скрепленные склеиванием (болдюк) 

 

(позиция введена Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия 

от 31.08.2018 N 125) 

5809 00 000 

Ткани из металлических нитей и ткани из металлизированной 

нити товарной позиции 5605, используемые в одежде, для 

обивки мебели и для аналогичных целей, в другом месте не 
поименованные 

 

(позиция введена Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия 
от 31.08.2018 N 125) 

7005 Стекло термически полированное и стекло с матовой или 
полированной поверхностью, в листах, с поглощающим, 

отражающим или неотражающим слоем или без него, но не 

обработанное иным способом 

 

7010 

Бутыли, бутылки, флаконы, кувшины, горшки, банки, ампулы и 

прочие стеклянные емкости для хранения, транспортировки или 
упаковки товаров; банки для консервирования стеклянные; 

предохранительные пробки из стекла, пробки, крышки и прочие 

аналогичные стеклянные изделия 

 

7210 70 800 0 Сталь оцинкованная рулонная  

(позиция введена Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия 

от 03.05.2023 N 59) 

7210 49 000 9 По факту - Прочий/прочий  

(позиция введена Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия 

от 03.05.2023 N 59) 



7217 Проволока из железа или нелегированной стали  

(позиция введена Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия 

от 03.05.2023 N 59) 

 

 

 


	КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ
	Приложение

